
SEGUNDA-FEIRA, 24 DE FEVEREIRO DE 20142  CADERNO 8

PORTARIA N.° 954/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
CONCEDER ao Promotor de Justiça HÉLIO RUBENS PINHO 
PEREIRA, 30 (trinta) dias de férias, referentes ao 1º período do 
exercício 2013/2014, e autorizar o gozo no período de 3/2 a 
4/3/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
fevereiro de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, com delegação
(Portaria n.º 4574/2013-MP/PGJ)

PORTARIA N.° 955/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
ALTERAR as férias do Procurador de Justiça LUIZ CESAR TAVARES 
BIBAS, estabelecidas pela Portaria nº 7299/2013-MP/PGJ, de 
25/11/2013, referentes ao 1º período do exercício 2013/2014, 
em 3/2 a 4/3/2014, para gozo no período de 10/2 a 11/3/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
fevereiro de 2014. 
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, com delegação
(Portaria n.º 4574/2013-MP/PGJ)

PORTARIA N.° 956/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO os termos do art. 1º, da Emenda Constitucional 
Estadual nº 044/2009, de 9/3/2009, publicada no D.O.E em 
10/3/2009,
CONSIDERANDO os termos do art. 128, III, c/c o art. 133, §1º, 
da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006,
CONSIDERANDO ainda, os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 3658/2014, em 28/1/2014,
R E S O L V E :  
CONCEDER à Promotora de Justiça LILIAN NUNES E NUNES, 
180 (cento e oitenta) dias de licença maternidade, para gozo no 
período de 9/1/2014 a 7/7/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
fevereiro de 2014. 
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, com delegação
(Portaria n.º 4574/2013-MP/PGJ)

PORTARIA N° 1056/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 25/2014/ASS/JUR/PGJ, 
datado de 12/2/2014,
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça VALÉRIA PORPINO NUNES 
IANNUZZI para funcionar como longa manus da Procuradoria-
Geral de Justiça nos autos do Processo nº 0016447-
30.2013.814.0006, e nos termos do art. 181, parágrafo 2º do 
ECA, oferecer representação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
fevereiro de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, com delegação
(Portaria n.º 4574/2013-MP/PGJ)
PORTARIA N.º 1057/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Memo nº 24/2014/ASS/
JUR/PGJ, de 12/2/2014,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Procurador de Justiça HEZEDEQUIAS 
MESQUITA DA COSTA para atuar nos autos do Processo nº 
2012.3.016025-6, nos termos do art. 56, inciso V da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 6 de julho 
de 2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
fevereiro de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, com delegação
(Portaria n.º 4574/2013-MP/PGJ)

PORTARIA N.° 1058/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 e art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 
057/2006;
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 028/2012-
CPJ, de 3 de outubro de 2012; 

CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 009/2014/CPJCRIM, de 
31/1/2014, protocolizado sob o nº 4474/2014, em 3/2/2014; 
R E S O L V E:  
I - DESIGNAR a Drª. DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 5º 
Procurador de Justiça Criminal, para, sem prejuízo de suas 
atribuições, responder pelo expediente do 2º Procurador de 
Justiça Criminal, durante o afastamento do Dr. LUIZ CESAR 
TAVARES BIBAS, no período de 10/2 a 11/3/2014.
II - DESIGNAR o Dr. FRANCISCO BARBOSA DE OLIVEIRA, 4º 
Procurador de Justiça Criminal, para, sem prejuízo de suas 
atribuições, responder pelo expediente do 7° Procurador de 
Justiça Criminal, durante o afastamento do Dr. ADÉLIO MENDES 
DOS SANTOS, no período de 1º a 28/2/2014.
III - DESIGNAR o Dr. GERALDO DE MENDONÇA ROCHA, 3º 
Procurador de Justiça Criminal, para, sem prejuízo de suas 
atribuições, responder pelo expediente do 8º Procurador de 
Justiça Criminal, durante o afastamento do Dr. ALMERINDO JOSÉ 
CARDOSO LEITÃO, no período de 3/2 a 4/3/2014.
I V- DESIGNAR o Dr. SÉRGIO TIBURCIO DOS SANTOS SILVA, 
Promotor de Justiça convocado, para, sem prejuízo de suas 
atribuições, responder pelo expediente do 11º Procurador de 
Justiça Criminal, durante o afastamento do Dr. MIGUEL RIBEIRO 
BAÍA, no período de 1º a 28/2/2014.
V - DESIGNAR a Drª. ANA TEREZA DO SOCORRO DA SILVA 
ABUCATER, 10º Procurador de Justiça Criminal, para, sem 
prejuízo de suas atribuições, responder pelo expediente do 15º 
Procurador de Justiça Criminal, durante o afastamento da Drª. 
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO, no período de 
3/2 a 4/3/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
fevereiro de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, com delegação
(Portaria n.º 4574/2013-MP/PGJ)

PORTARIA N° 1060/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça MAURO MARQUES DE 
MORAES, licença por motivo de doença em pessoa da família, no 
período de 13 a 27/2/2014, com fulcro no art. 132, inciso I, da 
Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
fevereiro de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, com delegação
(Portaria n.º 4574/2013-MP/PGJ)

PORTARIA N.° 1061/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,  
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará, 
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça BEZALIEL CASTRO ALVARENGA, estabelecidas pela 
PORTARIA N.° 7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, no período 
de 3/2 a 4/3/2014, para gozo oportuno.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Procurador de Justiça NELSON PEREIRA MEDRADO, estabelecidas 
pela PORTARIA N.° 7270/2013-MP/PGJ, de 22/11/2013, no 
período de 6/2 a 7/3/2014, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
fevereiro de 2014. 
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, com delegação
(Portaria n.º 4574/2013-MP/PGJ)

PORTARIA N.° 1062/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça MARIA LUIZA LOUREIRO 
BORBOREMA, gozar 6 (seis) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 543/2014-MP/PGJ, de 
27/1/2014, e suspensas pela Portaria nº 711/2014-MP/PGJ, de 
4/2/2014, no período de 10 a 15/2/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
fevereiro de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, com delegação
(Portaria n.º 4574/2013-MP/PGJ)

PORTARIA N.° 1063/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 

R E S O L V E :
I - ALTERAR o período das férias da Procuradora de Justiça MARIA 
TÉRCIA ÁVILA BASTOS DOS SANTOS, estabelecidas pela Portaria 
nº 7270/2013-MP/PGJ, de 22/11/2013, em 6/2 a 7/3/2014, para 
gozo no período de 6/3 a 4/4/2014.
II - ALTERAR o período das férias da Promotora de Justiça VERA 
LÚCIA ANDERSEN PINHEIRO, estabelecidas pela Portaria nº 
7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, em 1º a 30/4/2014, para 
gozo no período de 17/3 a 15/4/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
fevereiro de 2014. 
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, com delegação
(Portaria n.º 4574/2013-MP/PGJ)
PORTARIA Nº 1104/2014-MP/PGJ 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, us     ando de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO o Contrato nº 104/2012-MP/PA, firmado com 
a empresa TRANSCIDADE SERVIÇOS AMBIENTAIS EIRELI - EPP, 
para prestação de serviços de coleta, transporte, incineração e 
destinação de resíduos sólidos/líquidos de saúde (lixo patológico), 
provenientes do Departamento Médico e Odontológico do 
Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que a empresa não entregou todos os materiais 
necessários para acondicionamento adequado do lixo patológico 
de uma única vez, em conformidade com o Contrato nº 
104/2012-MP/PA;
CONSIDERANDO que a empresa deixou de coletar lixo patológico 
nos prazos e horários determinados no Contrato nº 104/2012-
MP/PA;
CONSIDERANDO que a falta de entrega única dos materiais 
de acondicionamento do lixo patológico no início da execução 
contratual e a falta ou atraso na coleta periódica do lixo patológico 
indubitavelmente representaram riscos de contaminação 
caracterizando falhas graves da empresa na execução contratual;
CONSIDERANDO que as falhas graves da empresa que não 
prestou os serviços em plena conformidade com o Contrato nº 
104/2012-MP/PA, gerando a inexecução parcial do ajuste;
CONSIDERANDO que o comportamento da contratada configura 
violação às obrigações dispostas nos itens 8.1.3.2, 8.1.4.1, 
8.1.4.2, 8.2.3, 8.3.1, 10.2.1, 10.2.5 e 10.2.13 do Contrato nº 
104/2012-MP/PA;
RESOLVE:
APLICAR à Empresa TRANSCIDADE SERVIÇOS AMBIENTAIS 
EIRELLI - EPP, a SANÇÃO DE SUSPENSÃO DE PARTICIPAR DE 
LICITAÇÃO E CONTRATAR COM O MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ POR 1 (UM) ANO, por inexecução parcial não 
aceita pela Administração, em consonância com o item 13.5.1 do 
Contrato nº 104/2012 e art. 87, III, da Lei nº 8.666/93.
Belém, 18 de fevereiro de 2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 21/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2227/2013-
MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :  
ALTERAR o período de férias de servidores do Ministério Público 
do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO 
ANTIGO

PERÍODO 
NOVO

ALEXSANDRO DE SOUZA 
ALMEIDA 2013/2014 3/3 a 

1º/4/2014
6/3 a 

4/4/2014

ANA CLAUDIA DE 
NAZARE BARATA AARAO 2011/2012 6/1 a 

4/2/2014
7/1 a 

5/2/2014

ARISLY GONÇALVES DE 
OLIVEIRA PERES 2012/2013 7/1 a 

5/2/2014
20/1 a 

18/2/2014

ANTONIO CARLOS 
DANTAS BOUTH 2013/2014 20/1 a 

18/2/2014
17/1 a 

15/2/2014

ELIANE CRISTINA 
PINHEIRO TAVARES 2011/2012 6 a 

21/1/2014
7 a 

22/1/2014

LAUDIVAL DO SOCORRO 
MARINHO SODRÉ 2013/2014 7/1 a 

5/2/2014
20/1 a 

18/2/2014

NELSON MACHADO DA 
SILVA LIMA 2012/2013 9 a 

18/12/2013
11 a 

20/12/2013

PAULO SÉRGIO 
MACHADO ESPÍNDOLA 2013/2014 3/2 a 

4/3/2014
10/2 a 

11/3/2014

SANDRA SUELY DE 
OLIVEIRA SILVA 2013/2014 7/1 a 

5/2/2014
20/1 a 

18/2/2014

SANDRO CASTRO 
ALENCAR 2012/2013 6/1 a 

4/2/2014
16/1 a 

14/2/2014


